
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

 

 Městský úřad Dvůr Králové nad Labem 

Odbor výstavby a územního plánování 

Třída T.G. Masaryka 38 

 544  17 Dvůr Králové nad Labem 
 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
02.06.2014/ VÚP/22385-2014/367 8 - 2014/Ru    10017/ZP/2014 - Hy                             27.06.2014 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

odbor životního prostředí a zemědělství Mgr. Helena Hyšková / 191 

oddělení EIA a IPPC hhyskova@kr-kralovehradecky.cz 

 

Stanovisko 

 

k návrhu zadání územního plánu Vítězná podle ust. § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „stavební zákon“). 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“), obdržel dne 02.06.2014 od Městského úřadu Dvůr Králové nad Labem, 

odboru výstavby a územního plánování, oznámení o projednávání návrhu zadání územního 

plánu Vítězná. 

 

Krajský úřad dále obdržel stanovisko věcně i místně příslušného orgánu ochrany přírody 

(tj. krajského úřadu) podle ust. § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“). V uvedeném 

stanovisku č.j. 9924/ZP/2014 – Nj ze dne 25. 6. 2014 krajský úřad dle ust. § 45i odst. 1 

zákona o ochraně přírody a krajiny vyloučil možný významný vliv na evropsky významné 

lokality (uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o vyhlášení evropsky významných lokalit 

zařazených do evropského seznamu) nebo na vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona 

o ochraně přírody a krajiny.  

 

Krajský úřad jako příslušný orgán dle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“), vydává 

podle ust. § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákona následující stanovisko: 

 

návrh územního plánu Vítězná není nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí 

podle § 10i zákona EIA.  

Odůvodnění: 

 

Z posouzení obsahu návrhu zadání, na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona 

a vyjádření věcně příslušných oddělení odboru životního prostředí a zemědělství krajského 

úřadu provedl úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona posouzení vlivů územně 

plánovací dokumentace na životní prostředí podle § 10i zákona EIA. Po důkladném 



2 

prostudování předloženého návrhu zadání nebyla shledána nezbytnost komplexního 

posouzení vlivů na životní prostředí, a to převážně z těchto důvodů: 

 

 Požadavky na územně plánovací dokumentaci jsou navrženy v rozsahu, který 

nepředpokládá kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu 

zákona EIA. 

 Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny (krajský úřad; viz výše) svým stanoviskem 

vydaným dne 25. 6. 2014 pod č.j. 9924/ZP/2014 – Nj vyloučil možný významný vliv 

na evropsky významné lokality nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona 

o ochraně přírody a krajiny.  

 

Krajský úřad posoudil obsah koncepce a charakteristiku vlivů koncepce na životní prostředí 

a veřejné zdraví a charakteristiku dotčeného území, a na základě toho konstatuje, že:  

 

Zpracování variant řešení návrhu územního plánu Vítězná se nepožaduje.  

Územní plán se zaměří na vytvoření podmínek pro rozvoj bydlení, podnikání a odpovídající 

infrastruktury při současném respektování a ochraně krajinného prostředí a ostatních hodnot 

v území. V návaznosti na nové zastavitelné plochy (zejména pro bydlení) má územní plán 

navrhnout plochy veřejné infrastruktury a vytvořit územní předpoklady pro napojení nových 

ploch na technickou a dopravní infrastrukturu. Urbanisticky je třeba podpořit rozvoj obce 

ohleduplný ke krajině a vycházející z logiky venkovské zástavby. Územní plán má stanovit 

urbanistickou koncepci tak, aby nedocházelo (i následně) jednotlivými drobnými změnami 

ke ztrátě charakteru a identity prostředí obce a krajiny. Nové zastavitelné plochy s obytnou 

funkcí budou koncipovány tak, aby zde bylo možné dle potřeby provozovat nerušící živnosti, 

základní občanské vybavení, rekreaci a další činnosti slučitelné s hlavním využitím. Nově 

navrhované plochy nemají narušit urbanistický charakter obce, krajinný ráz a identitu krajiny 

a mají respektovat sídelní strukturu, charakter zástavby a architektonický ráz a prvky drobné 

architektury a architektonicky významné objekty. Při návrhu nových ploch bydlení, ploch 

občanského vybavení a ploch rekreace a sportu bude posouzena vhodnost území z hlediska 

možnosti ovlivnění nově navrhovaných ploch hlukem v úrovni nad hygienickými limity hluku 

stanovenými § 12 odst. 1, 3 ve spojení s přílohou č. 3, částí A) nařízení vlády č. 272/2011 Sb., 

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 

Z nadřazené územně plánovací dokumentace vyplývá nutnost zpřesnit a územně stabilizovat 

koridor vymezený v Politice územního rozvoje ČR: rychlostní silnice R11 - úsek Jaroměř - 

Trutnov - hranice ČR (Walbrzych). V Zásadách územního rozvoje Královéhradeckého kraje 

(dále jen „ZUR KHK“) je tento koridor označen jako „DS1p“. Tento koridor je nezbytné 

v územním plánu Vítězná respektovat. K uvedenému krajský úřad konstatuje, ZUR KHK 

nabyly účinnosti dnem 16.11.2011 a trasa rychlostní silnice R11 je v dokumentu řešena. 

Zároveň byly posouzeny vlivy stavby na životní prostřední v rámci posuzování vlivů ZUR 

KHK na životní prostředí podle zákona EIA. Souhlasné stanovisko k vyhodnocení vlivů ZUR 

KHK na životní prostředí vydalo Ministerstvo životního prostředí dne 23. 3. 2011 

pod č.j. 15607/ENV/11. Trasa rychlostní silnice R11 byla dále podrobněji řešena v rámci 

procesu EIA záměru „Rychlostní silnice R11, stavba 1108“. K záměru „Rychlostní silnice 

R11, stavba 1108“ vydalo Ministerstvo životního prostředí souhlasné stanovisko 

č.j. 91678/ENV/11 ze dne 17.02.2012. Upřesnění trasy rychlostní silnice R11 je v souladu 

se speciálními požadavky Politiky územního rozvoje v oblasti koridory a plochy dopravní 

infrastruktury. Politika územního rozvoje byla podrobena procesu posuzování vlivů na životní 

prostředí a v jeho rámci bylo vydáno Ministerstvem životního prostředí dne 4. 4. 2006 

souhlasné stanovisko podle zákona EIA. 

 

Z uvedeného vyplývá, že územní plán přebírá tuto rozvojovou plochu z nadřazené územně 

plánovací dokumentace, přičemž tato plocha již byla vyhodnocena procesem posuzování 

vlivů na životní prostředí v nadřazené územně plánovací dokumentaci. Krajský úřad dále 



3 

uvádí, že byla zajištěna taková podrobnost vyhodnocení vlivů na životní prostředí, která je 

pro územní plán odpovídající a z tohoto důvodu není zcela účelné zahájit proces posuzování 

vlivů na životní prostředí. Krajský úřad došel k závěru, že vyhodnocení vlivů trasy rychlostní 

silnice R11 v územním plánu Vítězná nemůže vzhledem k dostupným relevantním 

informacím, širším souvislostem a vztahům v dotčeném území přinést kvalitativně a obsahově 

odlišné výsledky oproti výsledkům již provedených a ukončených vyhodnocení vlivů trasy 

rychlostní silnice R11.  

 

Krajský úřad dále konstatuje, že podrobil záměr na zpřesnění trasy rychlostní silnice R11 

zjišťovacímu řízení dle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona EIA a jako dotčený orgán ve 

smyslu stavebního zákona posoudil jeho vlivy na životní prostředí podle § 10i zákona EIA. 

Po důkladném prostudování záměru na zpřesnění trasy rychlostní silnice R11 krajský úřad 

konstatuje, že obsah koncepce s ohledem na účelnost stanovených variant, míru v jaké 

ovlivňuje jiné koncepce a vliv koncepce na udržitelný rozvoj území, byl již z hlediska 

posuzování vlivů na životní prostředí přiměřeně vyhodnocen. Charakteristika vlivů koncepce 

na životní prostředí a charakteristika dotčeného území je z již provedených a ukončených 

vyhodnocení vlivů trasy rychlostní silnice R11 dostatečně popsána. Předpokládaný přínos 

opětovného posouzení trasy rychlostní silnice R11 na životní prostředí je proto ve vztahu 

k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných na odlišných úrovních minimální.  

 

Přeshraniční vlivy jsou u koncepce vyloučeny. 

 

Závěr: Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními 

postupy, podle zvláštních předpisů. 

 

Krajský úřad upozorňuje, že tímto stanoviskem není dotčena povinnost investora – 

oznamovatele záměru postupovat ve smyslu ustanovení § 6 a následujících zákona EIA, 

upravujících posuzování vlivů záměrů na životní prostředí, pokud budou tyto záměry 

naplňovat ustanovení § 4 zákona EIA. Posouzení vlivů záměru na životní prostředí je pak 

jedním z podkladů v následných řízeních dle zvláštních právních předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

z p. Mgr. Helena Hyšková 

       odborný referent na úseku posuzování  

vlivů na životní prostředí 


